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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget  
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 25. april 2022 stillet følgende spørgs-

mål nr. 384 (Alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Lorent-

zen Dehnhardt (SF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besva-

res. 

 

Spørgsmål nr. 384: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil beskytte ukrainske flygtninge 

mod misbrug i Danmark, herunder om der skal udarbejdes informationsmateriale 

på ukrainsk og oprettes en hotline med ukrainsktalende personel, som kan hjælpe 

eventuelle ofre? Der henvises til artiklen ”Norsk politi får mange tips om udnyttelse 

af ukrainske flygtninge” på berlingske.dk den 18. april 2022. 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bi-

drag fra Center mod Menneskehandel (CMM), som er ansvarlig for indsatsen i for-

hold til personer udsat for menneskehandel. CMM har oplyst følgende: 

 

”CMM under Socialstyrelsen har udarbejdet en flyer målrettet ukrainske 

voksne og unge med henblik på at oplyse om risikoen for menneskehandel, 

når de ankommer til landet. Flyeren indeholder gode råd til at undgå at havne 

i en udnyttelsessituation samt henvisning til CMM’s hotline, hvor samar-

bejdspartnere og borgere kan ringe og få sparring fra en medarbejder i CMM. 

CMM benytter sig af en række tolke og tolkevirksomheder, herunder også 

ukrainske tolke, der kan bistå ved henvendelser, hvor personen ikke taler 

dansk eller engelsk. Flyeren indeholder også en QR-kode, som henviser til 

CMMs hjemmeside, hvor informationen også gengives. Flyeren er netop 

sendt til tryk i version 2 med enkelte justeringer efter ændringen om ukrai-

nernes muligheder for at arbejde, når de har ansøgt om opholdstilladelse ef-

ter særloven. 

 

Flyeren er blevet sendt til grænsekontrol ved Padborg, Center Sandholm og 

Center Jelling med henblik på uddeling til opholdscentre under Røde Kors 

regi, Røde Kors’ Tryghedszone på Hovedbanegården mv. Den er desuden delt 

digitalt med relevante samarbejdspartnere som Arbejdstilsynet, Styrelsen for 
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International Rekruttering og Integration, Udlændingestyrelsen m.fl. Desu-

den arbejder CMM løbende på at sikre, at alle relevante parter modtager fly-

eren, så budskabet kan blive delt både fysisk og digitalt. 

 

Flyeren er udarbejdet i dialog med nordiske kolleger i Østersørådet og med 

sparring fra to ukrainske kvinder, der er tidligere ofre for menneskehandel. 

Flyeren er ukrainsk på den ene side og engelsk på den anden side. 

 

CMM har desuden udarbejdet en kort folder målrettet fagpersoner, som kan 

komme i kontakt med ukrainerne gennem deres arbejde. Det sker som et led 

i indsatsen for at forebygge menneskehandel blandt de fordrevne fra Ukra-

ine, der ankommer til Danmark. Folderen orienterer fagpersoner om, hvilke 

tegn og signaler på menneskehandel de bør være opmærksomme på i mødet 

med ukrainske fordrevne. Den kan både læses som pdf og udskrives i fysisk 

format. Den forventes distribueret via KL og andre relevante parter. 

 

Man kan finde materiale til ofre og til fagpersoner på denne fokusside på     

www.cmm.dk” 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har endvidere indhentet bidrag fra Ud-

lændingestyrelsen, som har oplyst følgende:  

 

”Alle medarbejdere i Udlændingestyrelsen, der tager imod personer, der er 

fordrevet fra Ukraine, og som henvender sig i Center Sandholm for at blive 

indkvarteret, er vejledt om at være opmærksomme på eventuelle indikatio-

ner på menneskehandel. Medarbejderne er vejledt om indikationer på, at en 

person er mødt op i Center Sandholm mod sin vilje eller er blevet udsat for 

andre former for tvang eller udnyttelse. Det kan f.eks. være, hvis der er tvivl 

om den pågældendes familierelationer. Observeres sådanne forhold, er 

medarbejderne klædt på til at stille spørgsmål med henblik på at få uddybet 

og afklaret dette og om nødvendigt orientere det kontor i Udlændingestyrel-

sen, som blandt andet beskæftiger sig med menneskehandel. 

  

Der er etableret en helt særlig ordning for mindreårige, der er fordrevet fra 

Ukraine, og som ankommer til Danmark med andre familiemedlemmer end 

forældremyndighedsindehaveren. Ved modtagelsen af en sådan mindreårig 

i Center Sandholm udfylder sagsbehandleren fra Udlændingestyrelsen et 

skema sammen med barnet og en bisidder fra Røde Kors, hvor barnets rejse-

rute, relationer i hjemlandet og Danmark samt kontakt til familien gennem-

gås. Sagsbehandleren tilkendegiver desuden i skemaet, hvorvidt der er indi-

kationer på, at barnet har været udsat for menneskehandel. Alle mindre-

årige, der indrejser uden forældremyndighedsindehaveren, får udpeget en 

personlig repræsentant fra Røde Kors, som er i dialog med Center mod Men-

neskehandel ved enhver indikation på menneskehandel. 

  

Center mod Menneskehandel har udarbejdet en flyer på ukrainsk og engelsk 

henvendt personer, der er fordrevet fra Ukraine, som indeholder vejledning 
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om disse personers rettigheder i Danmark og forholdsregler mod menneske-

handel samt kontaktoplysninger på relevante danske myndigheder. 

 

Udlændingestyrelsen har gjort denne flyer tilgængelig på brugerportalen 

www.nyidanmark.dk og er derudover i færd med at gøre flyeren tilgængelig 

i Udlændingestyrelsens borgerservicecentre samt ved registreringen i Center 

Sandholm. Endelig vil Udlændingestyrelsen anmode indkvarteringsoperatø-

rer, som på Udlændingestyrelsens vegne driver indkvarteringscentre for per-

soner, der er fordrevet fra Ukraine, om at gøre flyeren tilgængelig på de re-

levante centre.” 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Brit Gotthard Jensen 

 

http://www.nyidanmark.dk/

